1

龍 文 丙 発 第 2 5 － 1 9 8号

2025（令和7）年 8 月 1  日

関係機関 各位

龍谷大学文学部長

安藤 真次郎（公印省略）

文学部特別任用教員の公募について（依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

このたび本学部におきまして、下記の要領により特別任用教員を公募することとなりました。

つきましては、ご多用中誠に恐縮に存じますが、関係部門（各位）へのご周知ならびに適任者のご推

薦について、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申しあげます。

謹白

記

1．主たる担当授業科目 日本語日本文学基礎演習、古典文学演習Ⅰ、古典文学演習Ⅱなど

週４コマ

2．所属学部 文学部

3．採用予定身分 特別任用教員Ⅳ

※特別任用教員は、会議体の出席などの校務が免除されます。

4．採用予定職名 准教授または講師

5．採用予定人員 1名

6．採用予定日

2026年4月1日

7．任用期間

2026年 4月 1日から2029年 3月31日（3年。ただし教授会が必要と認める場

合、1回を限度として2年以内の更新を行うことができる）

※就任以前に法人と契約している他の職種の雇用期間を含め連続して通

算5年を超えないものとする。

8．待 遇 ［給与］

准教授：530万円〜600万円

講師 ：500万円〜550万円

［各種制度］

賞与制度：あり

退職金制度：あり

通勤交通費支給制度：あり

［加入保険］

健康保険：あり

厚生年金保険：あり

労災保険：あり

雇用保険：あり

2

その他、学校法人龍谷大学就業規則および本学諸規程に基づく

9．応募資格 １) 平安朝散文文学を専門とする方

２) 博士の学位を有する方、または2026（令和8）年3月末までに取得見込

みである方、あるいはこれに準ずると認められる研究業績を有する方

３) 本学の建学の精神を尊重するとともに、本学の教育方針および教育理

念・目的を理解し、教育活動を始めとする業務に意欲的に取り組む意

志を有する方

４) 日本語で業務を遂行できる方

10．提出書類 １）履歴書（写真貼付） ４部

※様式はhttps://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからダウンロード

２）教育業績・職務実績書 ４部

※様式はhttps://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからダウンロード

◆ 「教育業績・職務実績書」の記入にあたっては、応募資格記載の

要件、もしくは主たる授業担当科目等との関連にも留意し、記載す

ること。

３）研究業績書                     ４部

※様式はhttps://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからダウンロード

① 研究業績は、 １＝著書（単著）

２＝著書（共著）

３＝学術論文（単著）

４＝学術論文（共著）

５＝その他 に区分してください

② 研究業績ごとに200字程度の要旨を記載してください（日本語で

記述してください）

③ 主要な研究業績３点に○印をつけ、明示してください

④ 論文等の業績の記載にあたっては、掲載頁数・査読審査の有無

を明記してください

４）教育研究業績（複写でも可）

① 主要な教育研究業績３点について 各４部
著書については、１論文に相当する章や節などを１点とみなし
ます。１点ごとに複写して目次と奥付を付してください。

※必要に応じて、他の教育研究業績の提出を求めることがあります。

５）自己推薦書                           ４部

（研究および教育に関する抱負を、それぞれ具体的にお書きくださ

い。日本語に限る、1,200字程度、Ａ４判・横書き）

６）学位記のコピーまたは最終学歴を証明する書類         １部

７）返信用封筒（住所・氏名の記入および切手貼付／結果通知用 １通

【長3サイズの封筒】

11．応募期限 2025年9月10日（水）【必着】

http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ
http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ
http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ
http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ
http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ
http://www.ryukoku.ac.jp/employment.htmlからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ

3

12．提出先 〒600-8268 京都市下京区七条通大宮東入大工町125-1

龍谷大学 文学部教務課 気付

龍谷大学文学部長 安藤真次郎 宛

※「教員応募書類（平安朝散文文学）在中」と朱書きし、書留または簡易書留

で郵送してください。窓口への直接提出はできません。

13．照介先 〒600-8268 京都市下京区七条通大宮東入大工町125-1

龍谷大学文学部教務課 担当：後藤

TEL (075)343-3317 FAX (075)343-4302

E-mail： o-let@ad.ryukoku.ac.jp

※照会はE-mailにてお願いいたします。

14．選考日程等 ① 応募書類による選考《第1次選考》の上、面接および模擬授業《第2

次選考》を実施します

② 第1次選考結果および採否の結果については、決定次第応募者宛に通

知します

③ 提出書類は、原則として返却いたしません

15．その他 ⚫ 応募に際してご提供いただいた個人情報は、本学規程にしたがい適切

に管理し、選考及び採用の目的以外には使用いたしません。

⚫ 「男女共同参画社会基本法」の趣旨に則り、研究教育等に関する業績

や能力が同等と認められた場合には女性を優先的に採用します。

以 上

mailto:o-let@ad.ryukoku.ac.jp